
UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /KH-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày         tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội nghị tập huấn đổi mới phương pháp dạy học các môn học 

và hoạt động giáo dục cấp trung học cơ sở

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch hành động số 281/KH-UBND ngày 10/11/2023 
của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TU ngày 05/9/2023 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà 
nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 
2023-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ  Kế hoạch số 1295/KH- SGDĐT ngày 16/6/2025 của Sở Giáo dục và 
Đào tạo (GDĐT) Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 21/5/2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 
Chính trị; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch 
hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 
ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

 Căn cứ vào Kế hoạch năm học và tình hình thực tiễn, Sở GDĐT tổ chức hội 
nghị tập huấn đổi mới phương pháp dạy học các môn học và hoạt động giáo dục 
cấp trung học cơ sở (THCS). Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực số cho đội ngũ giáo 

viên cấp THCS trong việc vận dụng linh hoạt, hiệu quả các phương pháp và hình 
thức tổ chức dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh, đáp 
ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông;

- Tạo điều kiện cho giáo viên cập nhật, chia sẻ và thực hành các phương 
pháp, kỹ thuật dạy học tích cực, phát huy tính chủ động, sáng tạo và năng lực tự 
học của học sinh trong các môn học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn 
diện ở cấp THCS, thực hiện hiệu quả Chương trình GDPT 2018.

2. Yêu cầu
Cụ thể hóa nhiệm vụ của các tổ chức, cá nhân (báo cáo viên, học viên) 

tham gia tập huấn; đảm bảo công tác tập huấn đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu 
quả theo yêu cầu.



2

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN
- Các phương pháp, hình thức tổ chức hoạt động dạy học tích cực, phù hợp với 

đặc thù môn học/hoạt động giáo dục nhằm phát huy phẩm chất, năng lực học sinh;
- Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số vào giảng dạy các môn 

học/hoạt động giáo dục;
-  Dạy học theo định hướng giáo dục STEM (đối với môn Toán, Khoa học 

tự nhiên).
III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN
1. Thời gian, địa điểm (chi tiết trong Phụ lục)
2. Thành phần
2.1. Báo cáo viên: dự kiến mời tác giả các bộ sách giáo khoa, giảng viên các 

trường đại học, chuyên viên phụ trách môn học của Bộ GDĐT, Sở GDĐT, giáo 
viên cốt cán các môn học (có Quyết định riêng).

2.2. Học viên
- Đối với các môn học: Mỗi trường có cấp THCS cử 01 giáo viên/môn học
- Đối với hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp: Mỗi trường có cấp THCS cử 

01 cán bộ quản lí.
- Đối với nội dung giáo dục địa phương: Mỗi trường có cấp THCS cử 01 cán 

bộ quản lí hoặc 01 giáo viên.
(Mỗi môn học/hoạt động giáo dục có 200 học viên, chia làm 04 lớp).

 IV. KINH PHÍ
- Sở GDĐT chi kinh phí tổ chức hội nghị tập huấn, thanh toán công tác phí 

và tiền công cho báo cáo viên theo quy định.
- Giáo viên tham dự tập huấn thanh toán công tác phí tại đơn vị công tác theo 

chế độ hiện hành.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở GDĐT
1.1. Phòng Giáo dục phổ thông
- Tham mưu các văn bản: Kế hoạch, Giấy mời báo cáo viên, Quyết định cử cán 

bộ, giáo viên tham gia nhiệm vụ báo cáo viên.
- Chuẩn bị tài liệu, văn phòng phẩm phục vụ tập huấn.
- Tổ chức, quản lý, chỉ đạo các lớp tập huấn thực hiện theo kế hoạch.
- Lập dự toán, quyết toán kinh phí tập huấn.
1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính
Hướng dẫn, thẩm định dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức hội nghị tập huấn.
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2. Các trường có cấp THCS
Cử giáo viên tham gia tập huấn theo đúng số lượng và thành phần; Nhập 

danh sách giáo viên tham gia tập huấn tại địa chỉ: https://byvn.net/K9Xa trước 
ngày 15/7/2025.

3. Giáo viên tham dự tập huấn
Mang theo máy tính xách tay và thiết bị kết nối mạng Internet, chuẩn bị file 

mềm Kế hoạch dạy học môn học/hoạt động giáo dục.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn đổi mới phương pháp dạy 

học các môn học và hoạt động giáo dục cấp THCS, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị 
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                
- Các Phó Giám đốc;
- Các trường có cấp THCS;
- Trường THPT Hòn Gai;
- Công ty Cổ phần Đầu tư 
   và Phát triển GD Hà Nội;
- Công ty Cổ phần Đầu tư-Xuất bản
   Thiết bị GD Việt Nam;
- Lưu: VT, GDPT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thúy 

https://byvn.net/K9Xa
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THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM
Hội nghị tập huấn đổi mới phương pháp dạy học các môn học 

và hoạt động giáo dục cấp trung học cơ sở
(Kèm theo Kế hoạch số            /SGDĐT-GDPT ngày        /7/2025  của Sở GDĐT)

STT Môn học/HĐGD Thời gian Địa điểm

Phân môn Địa lí 17, 18/7/2025 Trường TH-THCS-THPT Thực hành Sư phạm 
- Trường ĐH Hạ Long1

Phân môn Lịch sử 30, 31/7/2025 Hội trường tầng 1, Trụ sở liên cơ quan số 3

2 Hoạt động trải nghiệm, 
hướng nghiệp 22, 23/7/2025 Trường Tiểu học, THCS và THPT Song ngữ 

Quốc tế Học viện Anh Quốc – UK Academy

3 Tiếng Anh 24, 25/7/2025 Trường Tiểu học, THCS và THPT Song ngữ 
Quốc tế Học viện Anh Quốc – UK Academy

4 Giáo dục địa phương 29, 30/7/2025 Phường Yên Tử; Trường TH-THCS -THPT 
Thực hành Sư phạm - Trường ĐH Hạ Long

5 Toán 04, 05/8/2025 Trường THPT Hòn Gai

6 Khoa học tự nhiên 04, 05/8/2025 Trường Tiểu học, THCS và THPT Song ngữ 
Quốc tế Học viện Anh Quốc – UK Academy

7 Ngữ văn 07, 08/8/2025 Trường THPT Hòn Gai

Nghệ thuật
(Âm nhạc)

07/8/2025 Trường Tiểu học, THCS và THPT Song ngữ 
Quốc tế Học viện Anh Quốc – UK Academy8

Nghệ thuật (Mĩ thuật) 08/8/2025 Trường Tiểu học, THCS và THPT Song ngữ
Quốc tế Học viện Anh Quốc – UK Academy

9 Công nghệ 12, 13/8/2025 Trường Tiểu học, THCS và THPT Song ngữ 
Quốc tế Học viện Anh Quốc – UK Academy

10 Giáo dục công dân 12, 13/8/2025 Trường TH-THCS-THPT Thực hành Sư phạm 
- Trường ĐH Hạ Long

11 Tin học 14, 15/8/2025 Trường Tiểu học, THCS và THPT Song ngữ
Quốc tế Học viện Anh Quốc – UK Academy

12 Giáo dục thể chất 19, 20/8/2025 Trường Tiểu học, THCS và THPT Song ngữ 
Quốc tế Học viện Anh Quốc – UK Academy

Ghi chú: Thời gian tập huấn buổi sáng bắt đầu từ 07h30, buổi chiều bắt 
đầu từ 13h30
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